
 新潟市薬剤師会学術講演会のご案内  
 

拝啓 

 時下、会員の皆様におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

さて、この度、新潟市薬剤師会学術講演会を下記の要領にて開催致しますので、ご多忙

とは存じますが、ご出席賜ります様ご案内申し上げます。 

なお、講演に関した疑問・質問事項がございましたら、事前に（12 月上旬までに）下記問

い合わせ先まで御連絡下さいますようお願い申し上げます。 
敬具 

記 

日 時 ： 平成 25 年 12 月 18 日（水） 19：00 ～ 21：00 

場 所 ： 新潟ユニゾンプラザ４階 大研修室 

      新潟市中央区上所２－２－２   ℡ ０２５－２８１－５５５１ 

プログラム 

1. 開会挨拶 

2. 情報提供 19：00 ～ 19：20 「デノタス配合錠」の有用性について 

                                第一三共株式会社 

3. 特別講演Ⅰ 19：20 ～ 19:50 

「 家族性乳癌について 」 
新潟大学大学院医歯学総合研究科 消化器・一般外科 准教授 小山 諭 先生 

（講演要旨） 

家族性乳癌は乳癌罹患率の高い欧米のみではなく、近年では日本人でも５～１０％は存在すると考え

られている。最近は遺伝子診断も受けられるようになっており、その頻度はさらに上昇する可能性もあ

る。家族性診断について述べるとともに、その問題点などについても論じたい。 
 
 特別講演Ⅱ 19:50 ～ 20:50 

「 乳癌の薬物療法について 副作用対策も含めて 」 
新潟県立がんセンター新潟病院 副院長 佐藤 信昭 先生 

（講演要旨） 

乳癌薬物療法は、新薬の登場により、近年、著しい治療成績の向上がみられる。当日は、ホルモン療

法、化学療法、分子標的薬についての最近の話題、副作用対策を含め紹介するとともに、我々医師と薬

剤師との関わりやお願いしたいことについても述べたい。 
 

4. 閉会挨拶 

参加費 ①新潟市薬会員 無料 ②会員外 500 円 ③薬学生 無料 

問い合わせ先  

一般法人 新潟市薬剤師会 

 ＴＥＬ：０２５－２４３－８９３１   ＦＡＸ：０２５－２９０－５７５７ 

共催 一般法人 新潟市薬剤師会、第一三共株式会社 

 
ご注意！ １９：３０を過ぎますと研修シールの配布を終了させていただきます。 


